De Sacramento Confirmationis.

- 1 Confirmatio quid, & quod est vere & propriè sacramentum.
2 Confirmationis minister ordinarius Episcopus, & quando presbyter.
3 Confirmando sic, vel sic, peccat Episcopus.
4 Confirmans existens in mortali peccato, vel omittens ob contemptum, vt peccet.
5 Confirmatio Patrum requirit, & ordinem precedit.

8 Onfirmatio aliàs vocatur manus impositio, & ex mente Magistri, & omnium, & vtriusque Thomæ, & nostrorum, & definiri potest, esse sacramentum Vnctionis chrismatũ consecrati, quo Episcopus seontem baptizati inungit, sub certa verborum forma.

Dixi, Sacramentum pro genere, reliqua pro differentia. Dixi, Chrismatũ, ad designandum materiam eius, quæ est chrisma, quod conficitur ex oleo & balsamo. Balsamum autem non est de necessitate sacramenti, quòd efficaciter probat Caiet. h est tamen de necessitate præcepti. Dixi, Consecrati: quia licet benedictio, vel consecratio aquæ non sit de necessitate sacramenti baptismi: consecratio tamen chrismatũ, vel olei est de necessitate sacramenti Confirmationis, per rationem S. Tho. recepti. Dixi, Episcopus, ad designandum ministrum, qui necessario debet esse Episcopus. Quævis ex dispensatione Apostolica possit esse presbyter, de qua intelligendum est c. peruenit, vt paucis multa resoluens definit Caiet. Dixi, Frontem, ad differentiam baptismi, in quo vertex capitis inungitur. Cuius diuersitatis ratio adducitur à S. Thoma. Dixi, Baptizati: quia character Confirmationis de necessitate præsupponit characterem baptismi. Ille enim est ianua omnium sacramentorũ vt ait S. Tho. receptus. Dixi, Certa, & c. ad designandum formam eius, quæ est, Consigno te signo crucis, & chrismate salutis in nomine Patris, & Filij & Spiritus sancti, Amen. Cum cuius formæ prolatione debet concurrere vñctio. Cuius convenientiã assignat S. Tho. hoc enim sacramentum baptizatus fit miles Christi, ad constanter continentium eum, & fortiter pugnandum contra eius inimicos, & ita signatur cruce, quæ est signum Ducis. Quorum omnium bona pars confirmatur à Conc. Trid. quod declarat hæreticum, qui dixerit, Confirmationem non esse verum sacramentum, aut nullam ei virtutẽ inesse, aut eius ordinariũ ministrum non esse solum Episcopũ, vbi ponderandum est, quod ait ordinariũ, significans posse esse delegatum dispensatione Apostolica, vt prædictum est.

9 Circa hoc sacramentum peccat mortaliter, Primò, qui non existens Episcopus, ministrat illud, vel existens episcopus vngit oleo non consecrato, vel non consecrãto ex balsamo, vel non seruata prædicta forma per supradicta.

Secundò, qui suscipit illum credens, vel credere debens se mortalis culpæ reum esse, per dicta supra.

Tertiò, qui per contemptum non curet se, suamq; familiam confirmari. Dixi, Per contemptum, quia sola negligentia tantũ esset venialis, cum non videatur vlli præcepto contraria, vt ait Scotus. Contemnere autem videtur, qui potens sumere commodè, omittit, secundum Paludan. quod verum est, quo ad præsumptionẽ fori exterioris, quæ in interiori cessat, in quo ille verè contemnit, qui ideo principaliter omittit, quod paruifacit, per ea, quæ dicit S. Thom. vbi id palchre explicat Caiet. & Archid. quem sequitur Dominicanus.

Quartò peccat, qui patitur se sine patris confirmari, credens, aut credere debens, quòd licet hoc non sit de substantia sacramenti, est tamen de præcepto.

Quintò peccat, qui non se facit confirmari ante omnem ordinationem per Concil. Trident. nullam tamẽ per hoc sententiam incurri, aliquoties respondi. Tũ quia eius omisionis negligentia non est mortalis, vt dictum est. Tum

quia nullo iure id cauetur, nam nec prædictum Conciliũ addit aliam pœnam, quam quòd non admittatur quis, etiã ad primam tonsuram ante confirmationem. Tum quia, licet character ordinis de necessitate sacramenti requirat characterem baptismi, non tamen requirit characterem confirmationis. Quin opinamur cum Soto, peccare quidem, sed non mortaliter, suscipientem, vel ministrantem, etiam scienter ordinem ante confirmationem, modò id sine contemptu fiat.

De Sacramento Eucharistia.

- 10 Eucharistia sacramentum polyonymum, & quid.
10 Eucharistia circa sacramentum errores.
10 Communio, quòd non requirat confessionem, disputare malum.

10 Sacramentum hoc Eucharistia polyonymum, siue multinomiũ est. Vocatur enim Gracè Eucharistia, hoc est, bona gratia: quia vt Magister ait, Iesum Christũ, qui est omnis gratia fons, & origo, continet.

Hostia item, sacrificium, communio, Sacramentum altaris, & viaticum, ob eas rationes, quas reddit S. Thom. & paulo latius nos reddimus alibi. Definiti autem potest ex mente Magistri, & S. Thomæ, & aliorum omnium, esse sacramentum, quòd sub specie panis & vini, vel alterius eorum, verum corpus & sanguinem Iesu Christi continet. Dixi, Sacramentum pro genere, reliqua pro differentia. In quibus aduertendum: quod vno eodẽque modò existunt corpus & sanguis sub vtraque specie: sanguis enim vtròque existit intra eius gloriosi corporis venas, & vtròque corpus sic continens eum: quamuis sub specie panis continetur corpus virtute verborum sacramenti, & sanguis per concomitantiam eius, & contra, sub specie vini continetur sanguis, virtute verborum sacramenti, & corpus per concomitantiam, secundum S. Tho. receptum.

Circa materiam huius sacramenti peccat mortaliter primo, qui non credit definita Tridenti vñdecim canonibus à Concilio & credens, aut credere debens, ea esse definita ab Ecclesia, & prædicto Concilio: & si verbo, vel scripto id exprimit, est excommunicatus per prædictam bullam cœnæ. Definiuit autem Concilium, hæreticum esse dicere verum Christi corpus, & sanguinem eius non contineri realiter in hoc sacramento, vnica eius diuinitati, sed solum in signo & figura. Aut aliquid substantiæ panis, aut vini, remanere in eo post consecrationem, licet eorum accidentia maneant. Aut sub qualibet specie, tã vini, quàm panis, & qualibet parte separata ab alia, non contineri totũ corpus Christi. Aut licet quando ministratur, aut sumitur sit in eo, nõ tamen esse ibi post, nec ante sumptionem, nec in reliquiis eius. Aut principalem eius fructum esse peccatorum condonationem. Aut non esse adorandum Christum Latia, siue debita Deo adoratione, dum est in sacramento. Aut non esse faciendum peculiare illius festũ, neq; deferendum in supplicationibus, siue processionibus, neq; populo proponendum adorandum. Aut nõ licere seruare illud in sacario, neque deferre ad infirmos. Aut in communionem non sumi realiter Christũ totũ. Aut Christianos etiam discretos, non teneri communicare semel in anno. Aut presbyterum non posse seipsum communicare. Aut solam fidem sufficere ad bene communicandum.

Secundò peccat, & est excommunicatus, qui etiam disputando defendit opinionem habentem licere contrito ante actualem confessionem mortalis culpæ comunicare.

De Sacramento Penitentia.

- 11 Penitentia quid, & quot, & qua partes eius.
11 Penitentia circa sacramentum multa definita Tridenti.
11 Penitentiam in mortali sumens, vel ab eo qui est in illo, vt peccat.

Penitere quid sit, & an vox penitentia sit latina, & quòd penitentia est duplex, virtus, & sacramentum, & alia iis annexa, præmissa sunt supra, & ex mente ibi citatorum, sacramentũ penitentiæ est sacramentum absolutionis, quo sacerdos sibi subditum, & confitens se legitime sua peccata, cum iusto dolore, & proposito satisfaciendi

absoluit

a 2. par. 9. 68. artic. 7. & 68. artic. 11. & in 4. di. 6. artic. 1. quest. 1. b In c. vulgaria n. 3. de pœ. dist. 1. 1.

c Ca. 1. 5. per frontis. de sac. vñct. d In 4. li. sen. dist. 7. e 2. par. 9. 72. f In vñct. de sacra. non utran. g d. c. 1. de sacra. vñct. h Super San. Tho. in di. qu. 72. per cap. de sacra. non utran. i c. 1. de sacra. vñct. k Vbi supra, art. 3. l e. quanto. de conu. sacra. & communis vbi sup. m 95. dist. 1. n Vbi sup. art. 8. o d. c. 1. de sacra. vñct. p Vbi supra art. 6. q Cap. nonif. de con. sac. dist. 3. r c. vñctus de presby. non bap. s Vbi supra art. 6. t Vbi sup. ord. n. 7. est dictũ de bap. mo. v Ibidem ar. 4. x Ca. 1. de cõ. se. dist. 1. y Sess. 7. de cõ. firmat. tribus canonibus. z Eod. n. 6.

a Arg. c. 1. de con. dist. 5. b In d. di. 7. c In d. dist. 7. d Ca. 1. de spons. e 2. 2. q. 180. art. 9. f In c. quicum que 21. dist. g In c. nullus. 55. dist.

h c. 4. sess. 23. de reform.

a In d. dist. qu. 1. a. 4. fin.

b In 4. li. sen. dist. 8.

c In 3. par. 9. 73. art. 4. d In addi. con. quando de d. sec. d. 1. n. 131. cum seq. e Vbi supra.

f In 3. par. qu. 76. art. 1. & 2.

g Sess. 13.

h Can. 1.

i Can. 2.

k Can. 3.

l Can. 4.

m Can. 5.

n Can. 6.

o Can. 7.

p Can. 8.

q Can. 9.

r Can. 10.

s Can. 11.

t Praefat. dist. 11.

v In prælat. 10.

absoluit ab eis. Dixi, Sacramentum, pro genere, reliqua vero pro differentia, quæ tangunt tres partes integrales eius, scilicet Contritionem, Confessionem, & Satisfactionem, quæ sunt quædam eius materia, de quibus est dictum. a generatim, & b singularim.

Circa hoc sacramentum peccat, primò qui credit, non esse vera definita à Trid. Conc. c aut dubitat de veritate eorum, credens, aut credere debens, ea esse ab Ecclesia, & Concilio definita: & si verbo, aut scripto id exprimit, est excommunicatus per bullâ Cœnæ prædictâ. Definita vero ubi supra sunt hæc, Quòd Pœnitentia semper fuit necessaria ad veniã peccati mortalis. Quòd sacramentũ Pœnitentiæ nõquã fuit ante aduentũ Christi, nec ante mortẽ, & resurrectionẽ eius. Quòd postea nil prodest nondum baptizato. Quòd Christus principaliter instituit illud per illa verba, Quorum remisistis peccata remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt. per quæ eadẽ fuit data potestas recõciliandi Deo eos, qui post baptismũ mortaliter peccant. Definit item, esse hereticum dicere, sacramentum pœnitentiæ non esse verẽ, ac propriẽ sacramentum, institutũ ad reconciliandum Deo peccantes mortaliter post baptismũ. d Aut vnum & idẽ esse sacramentũ Baptismi, & Pœnitentiæ: & ideo Pœnitentiã non rectẽ appellari secundã post naufragium tabulam, e quia vt idẽ Concilium subiicit, materia & forma eorum est diuersa, & non oportet, vt minister Baptismi sit iudex, sicut minister Pœnitentiæ. Et quia sacramentum Pœnitentiæ nil prodest nõ baptizato, nec Baptismus prodest non baptizato, & Pœnitentia lapsõ post baptismũ in mortale, & c. Aut verba illa, Quorum remisistis, & c. non esse intelligenda de potestate remittendi peccata. f Aut ad perfectam pœnitentiã nõ requiri Contritionẽ, Confessionẽ, & Satisfactionem, quasi materiam & partes eius. g Aut dicere, alium, quã episcopum, vel presbyterum absoluendi potestatem habere. h Aut eosdem si mali sunt, eã perdere. Aut non esse iudices ad absoluendum cõfessum, sed ad declarandum eum absolutum. i Admonco lectorẽ non excerpere me omnia contenta in canonibus prædictæ sessionis: quia ea, quæ pertinet peculiariter ad Cõtritionẽ, excerpia fuerunt supra, k & quæ ad Confessionem supra, l & quæ ad Satisfactionem supra etiam. m

Secundo peccat, qui absq; Contritione, vel iusta attritione peccatorum suorum, aut absq; proposito ab eis abstinendi, aut restituendi debita, aut existens excommunicatus ante absolutionẽ ab excommunicatione, absolutionẽ sacramentalẽ procurat, aut vult absolui ab aliquo non presbytero, aut ab excommunicato denunciato, aut suspẽso, aut si citra necessitatem à parochio alieno, vel à suo notorio peccatore, vel quum scit esse mortali, & Pœnitentiã non acturum ante absolutionem per supra dictã. n

De Sacramento extrema vnctionis.

- 12 Extrema vnctio quid, & vnctio cum verbis concurrat.
- 13 Extrema vnctio quas partes tangit, & quibus fit verbum, & quare morbo, & non violenter moriturus datur. nu. 14.
- 15 Extrema vnctionis de sacramento multa veritates Tridentina.
- 16 Extrema vnctionis contemptus, vel in mortali susceptio mortalis.

**S**acramentum Extremæ vnctionis est sacramentum, quo presbyter vngit oleo consecrato certas corporis partes infirmi probabiliter periclitantis certa verba cum debita intentione proferendo. o

Dixi, Sacramentum pro genere, reliqua pro differentia. Dixi, Presbyter, ad designandum neminẽ alium posse illud ministrare, vt definiuit Concilium infra citandum. Dixi, Vngit, ad designandum actum ministrandi, qui consistit in vngendo, & fieri debet durante verborum prolatione, aut ante prolationis principium, vt in simili dictum est, p de baptizante, q & de confirmante, r & de ordine dicetur infra. s

17 Dixi, Certas partes. Vnctio enim debet fieri in oculis, naribus, auribus, ore, manibus, pedibus, & renibus. Dixi, infirmi, & c. ad designandum cui sit ministrandum hoc sa-

cramentum: non enim sufficit, vt sit in quouis probabili mortis periculo, in quali est morte damnatus, praliũ ingressus, mari, & rēpeltare iactatus, neq; quilibet infirmitas sufficit: sed oportet, vt sit talis, quæ probabile mortis periculum minetur secundum omnes: cuiuslibet tamẽ eiusmodi infirmo est ministrandum, etiam si iam sit amens, & phreneticus, si absq; irreuerẽtia sacramenti id fieri possit, & potuerit ante peccare, & antequã insaniret expressẽ, aut tacitẽ petierit illud, aut si meminisset, petiturus fuisset, nec in peccato mortali notorio insanierit: quãuis sint, qui ætatem pubertatis requirãt: immo & si dubitatur, an sit mortuus, administrari potest sub cõditione si nõ est mortuus: nõ tamen iam apertẽ mortuo, nec incõpta ministratio perficienda est, si antea moriatur. Dixi, Oleo sacro, ad designandũ materiã, quæ est oleum oliuatũ, per Episcopum consecratum. Dixi, Certa, & c. ad designandũ eius formã, quæ iuxta Cõc. Flor. est hæc, quando oculi infirmo vnguntur, Per istam sacram Vnctionem, & per suam piissimã misericordiam indulgeat tibi Dominus quidquid deliquisti per visũ. Quando aures, dicendum est, per auditum: quando nares, per odoratum: quando os per orũ vitium: quando manus, per tactum: quando pedes, per incessum: quando renes, per ardorem libidinis: quamuis multæ Ecclesiæ vtantur istis verbis, Et per sanctissimã benedictionẽ, loco horum. Per suam piissimã misericordiam, nec nocet, per mox dicenda, diuersitas verborum, in eundem scopum tẽdentium. Quæ fere omnia probantur per illa Apostoli. a

**I**nfirmatur quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesiæ, & orant super eum, vngentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei subuabit infirmum, & alleviabit eum Dominus, & si in peccatis sit, dimittentur ei. nam per verbum Infirmatur, probatur dicta de infirmo vngendo, & per verbum, Presbyteros, dicta de ministro, & per verba, Vngit, & oleo, dicta de vlu & materia, & præterea per verbum, Alleviabit, probatur hoc sacramentum conferre salutem corporis, quando spiritali infirmi expedit: & per illa verba, Et si in peccatis sit, & c. per hoc sacramentum peccata remitti. Et quia non exprimuntur mortalia, nec venialia, intelligenda sunt de omnibus, si reliqua ad id necessaria concurrant. b Vnde licet secundũ communem principaliter institutum fuerit contra venialia, tamen etiam mortalia remittit. Quò fieri potest, vt aliquis moriens absque hoc sacramento damnaretur, & vinctus eo saluaretur: fieri enim potest, vt aliquis sua peccata confiteri non possit, aut quãuis posset, nõ censeat illud necessarium ei, quia est iam confessus, sine tamen Contritione, vel Attritione ad remissionem sufficienti, & postea tanta attritio ei superueniat, quæ licet de se non sufficiat ad remissionem, sacramenti tamen calore adiũcto sufficeret, iuxta opinionem S. Tho. c communiter receptam, scilicet per virtutem sacramenti aliquem ex attrito contritum fieri, iuxta dicta supra. d Quare magnã curã nobis huius sacramenti suscipiõ esse debet, vt morientes beati semper viuamus, Amen.

**P**orrò ratio cur morbo, vel senio, & non alio modo morienti administratur, est, quia sic morientis iudicium & constantia valde turbatur, corporis, & sensuum omnium imbecillitate. e Quin & dæmon acrius eum illa hora, quã quavis alia omnium peccatorum repræsentatione, & spectris horrendis affligit. Quod vsu venire iis non solet, quibus vita violenter eripitur, quia moriuntur integro iudicio & firmo, neque eiusmodi repræsentationibus affliguntur, ideo non ita necessaria est illis, ac huic ista vnctio. f

**C**irca hoc sacramentum peccat mortaliter primò, qui credit non esse vera definita super eo à sacro Concilio Trid. f aut dubitat de eorũ veritate, credẽs, aut credere debens ea esse ab Ecclesia, & Concilio definita, & si verbo, vel scripto id exprimit, est excommunicatus, per sepe dictã bullã Cœnæ. Definitum verò est ibi hereticum esse dicere extremã vnctionem non esse verẽ, & propriẽ sacramentũ institutum ab ipsomet Domino nostro Iesu Christo, & promulgatum à Diuo Iacobo. g Aut non confettere gratiã, sicut alia. Aut non remittere peccata, nec alleviare infirmum, aut iam cessasse, quasi olim tantũ fuerit gratia curacionum. h Aut ritum eius, quem obseruat Ecclesia Romana repugnare sententiæ beati Iacobi, idõque eum posse iustẽ mutari, & contemni. i Aut D. Iacobum per presbyteros intellexisse seniores populi, & non tantũ